lectiva est tota in toto corpore et in qualibet parte ejus — sic etiam tenemus, quod angelus est totus in aliquo loco diffinitive et in qualibet parte: per idem non debet etiam aliquis negare, quin per divinam potentiam possint duo corpora tam ejusdem speciei specialissimae quam diversae simul eidem loco coexistere.

1) In Sent. I. 4. qu. 4.: *Non est contradictio, quod substantia habens accidens sit alicubi, ubi non est suum accidens. — Hoc patet per exempla. Unum est de natura assumpta a verbo. Secundum omnes unio humanae naturae ad verbum est similis unioni accidentis ad subjectum, licet non in omnibus. Sed non obstante ista similitudine potest natura divina et verbum esse, et est alicubi, ubi non est natura assumpta, igitur eodem modo potest esse in proposito. Si dicis, quod non est simile, quia verbum est illimitatum et sic non est subjectum accidentis, contra: licet subjectum accidentis sit simpliciter limitatum, tamen est illimitatum secundum quid, quia sicut verbum divinum dicitur illimitatum quoad locum quantum ad essentiam divinam, quae se ipsa, virtute propria, est ubique, ita substantia corporea est illimitata, quo potest esse in diversis locis simul, immo ubique per potentiam divinam et non virtute propria. Ideo dicitur tantum illimitatum secundum quid et non simpliciter.*

wie es die Accidenzien von Brod und Wein sind. Bei Occam aber ist es sosehr darauf abgesehen, die Möglichkeit des Zusammenseins zweier Körper an einem und demselben Orte nachzuweisen, dass sich daraus von selbst die Folgerung ergibt, wenn überhaupt ein solches Zusammensein möglich ist, so kann der Leib Christi eben so gut mit der Substanz von Brod und Wein als mit den blossen Accidenzien derselben zusammensein, es ist somit kein Grund vorhanden, warum die Substanz von Brod und Wein der Substanz des Leibes Christi weichen soll, damit die eine an die Stelle der andern trete, ja es muss sogar um so wahrscheinlicher sein, dass die Substanzen von Brod und Wein bleiben, da auf diese Weise kein neues Wunder nöthig ist, dafür aber das Eine Wunder, das in jedem Fall anzunehmen ist, als ein um so grösserer Beweis der göttlichen Allmacht erscheint. Diese Folgerung hat Occam selbst gezogen ¹⁾, und nicht blos er, sondern auch andere Theologen jener Zeit, haben sich in demselben Sinn über das Transsubstantiationsdogma ausgesprochen, wie namentlich Peter d'Ailly, welcher gleichfalls der Meinung, dass die Substanzen von Brod und Wein bleiben, als der wahrscheinlicheren den Vorzug gab ²⁾. Da es aber gleichwohl bei dem Lehrsatz der Kirche sein Verbleiben haben sollte, und alle Wahrscheinlichkeitsgründe der Vernunft in letzter Beziehung immer wieder der Auctorität der Kirche weichen mussten ³⁾, so sehen wir auch hier wieder die Scholastik an einem Punkt